33) Veteres aequae ac recentiores in eo consentiunt, temperamentorum varietatem a corpore pendere. Ita vel KANTIUS in *Anthropologia* (Königsb. 1798.) p. 257. haec dicit. „Es ergiebt sich, dass die Temperamente, die wir blos der Seele beilegen, doch wohl insgeheim das Körperliche im Menschen zur mitwirkenden Ursache haben. Veteres eadem a corpore pendere existimasse, non opus est scriptorum auctoritate comprobare; docent enim hoc nomina, quibus illa insigniebant, sanguineum cholericum, phlegmaticum, melancholicum, quae nomina, etsi per se non satis apta, tamen ad hodiernum usque diem submoveri non potuerunt. Vid. W. A. FICKER de temperamentis hominum, quatenus ex fabrica corporis et structura pendent. Goetting 1791.

34) LUCAE, *Ueber Verschiedenheit d. Alter.* — HEINROTH. I. c. I. p. 197.

35) BARTH. de Moor, in praecolla pathologiae cerebri delineatione practica. Amstel. 1704. p. 139. haec profert: „Nullus est, qui aliquando contristetur, non tamen ideo melancholices dici potest. Itaque dispositio constans seu continuata est genus melancholiae. Tum enim homines dici solent melancholici, quando a prava corporis constitutione sunt tetrici, tristes, solitarii, nec sese ab hoc statu facile dimoveri patiuntur. Vitium hoc ad mentem non pertinet, verum ad corpus, quamvis mens ad consensum trabatur. Adeo arcta est horum conjunctio, ut animi mores sequantur temperamentum corporis praecipue in iis, qui animi imperio minus, corporis impetu magis utuntur. Hinc etiam apud Hippocratoum iam legimus. "At ubi corporis habita aegrotat neque mens ipsa alacritatem habet ad virtutis meditationem". Morbus cuiusque personae animam vehementer obscurat, intelligentiam ad affectionem per confusum duceret. Vid. Democritus ad Hippocratoum De hominij natura. et alio loco "Augescit auctam intelligentiam praefinita faintate".

corpori quoque labem inferunt. Quis est, quem lateat animi abjecti et prostrati, sollicitudinum, irae, amoris, aliorumque animi affectuum vis in provocandos morbos? Cui contra ignota esse potest spei, hilaritatis, laetitiae, aliorumque animi oblectamentorum efficacitas in sanandis gravissimis corporis morbis? Nonne optima praecaautio in peste, aliisque epidemiis in animo erecto et in utramque fortunam parato constat? Silencio praetereo alia, exstant scripta, quae firmissimis argumentis rem stabilient ³⁶⁾.

Instrumenta, quae corpus *arctius* cum animo conjungunt, nervi sunt, imprimisque *cerebrum*, quod medium quasi inter utrumque locum occupat, neque injuria *organon animi* appellatur, cum absque ipso nulla existet animi operatio. Haec sententia neutquam ita est comparata, ut possit materialismum defendere. Etenim cerebrum per se solum nullam animi actionem perficit, ad quam procreandam necessario animo, nobiliore naturae nostrae parte, opus est ³⁷⁾.